
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946  61Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA N°. 595/ 2022
ROSANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO
MATRÍCULA: 54187970/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 09/04/2022 a 10/04/2022 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 587/ 2022 
THIAGO VALENTE NOVAES 
MATRÍCULA: 5719442 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 11/04/2022 a 15/04/2022 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 614/ 2022 
ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 57216516 
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 04/04/2022 a 09/04/2022 
OBJETIVO: Translado de material biologico.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 584/ 2022 
JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA SILVA 
MATRÍCULA: 54188042/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 06/04/2022 a 11/04/2022 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 788856

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Proc.: PAD 011/2021 – E protocolo nº. 2021/1241592
DECIDO assim, em conformidade com o que dispõe o art. 5º-B em seu 
inciso I da Lei 6282/2000, bem como paragrafo único do art. 224 da Lei 
5820/94 CONCORDO com o relatório da comissão processante que passa a 
integrar a presente decisão, com o arquivamento nos termos do art. 201, 
I da Lei 5810/94. Dê-se ciência ao acusado. Publique-se. Registre-se. Co-
munique-se a COAD, para as providências legais. Belém/Pa, 20 de abril de 
2022. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora da Polícia 
Científi ca do Pará

Protocolo: 788724

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1503/2022 – CCECV/DG/DETRAN, de 25/04/2022.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identifi cação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, 
de 10 de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e proce-
dimentos para o credenciamento de empresas prestadoras de serviços de 
vistoria de identifi cação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa G. DOS SANTOS SILVA VISTO-
RIA VEICULAR EIRELI, CNPJ nº 41.751.940/0005-23, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa G. DOS SANTOS SILVA VISTORIA VEI-
CULAR EIRELI, CNPJ nº: 41.751.940/0005-23, Nome Fantasia OBJETIVA 
VISTORIA VEICULAR, situada no Endereço: AV. PIAUI nº1937 - Bairro: 
MUNDIAL, CEP: 68.380-000, no município de SÃO FELIX DO XINGÚ-PA, 
para exercer a atividade de Empresa Credenciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta PORTARIA No diário 
ofi cial do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 789045

PORTARIA Nº 1512/2022-DG/CGP, de 25/04/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classifi cação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento, 
R E S O L V E:
LOTAR o servidor RAFAEL CARVALHO DA COSTA, ocupante do Cargo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57219643/2, na CIRETRAN 
“A” de Breves, obedecido a ordem de classifi cação no Concurso C-177 e 
a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/04/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 789120
PORTARIA Nº 1495/2022-DAF/CGP, de 22 de abril de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 350/2022, da-
tado de 19/04/2022, protocolado sob o nº 2022/469875,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jeff erson Luiz Santos da Silva, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57197136/2, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período 
de 02/05 a 31/05/2022, referentes ao exercício 04.05.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/05/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1494/2022-DAF/CGP, de 22 de abril de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 14/04/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEONAM BRELAZ DUARTE, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 5958499/1, lotado na Gerência de Operação e Fis-
calização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 
01/05 a 30/05/2022, referentes ao exercício 04.02.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/05/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1493/2022-DAF/CGP, de 22 de abril de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER os servidores abaixo relacionados, lotados neste Departamento 
de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de MAIO/2022, nos períodos 
conforme especifi cados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

IZABEL MONTEIRO CORREA MARTA 3266192/1 20.05.2021/2022 20.05 A 18.06.2022 DAF/CGP

LACÊNIO NONATO BARBOSA 5050863/2 18.02.2021/2022 09.05 A 07.06.2022 ASDECOM

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 1492/2022-DAF/CGP, de 22 de abril de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 159/2022, da-
tado de 01/04/2022, protocolado sob o nº 2022/402767,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 298/2022-DAF/CGP, a concessão de férias ao servi-
dor VERA LÚCIA DA SILVA CAMPOS, Analista de Administração e Finanças, 
matrícula 57192793/1, lotada na Coordenadoria de Habilitação de Con-
dutores, onde se lê 15.03 a 12.04.2022 leia-se 02.03 a 31.03.2022, 
referentes ao exercício 28.09.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 1487/2022-DAF/CGP, de 22 de abril de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 88.415, de 05/04/2022,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde à servidora MARIA DO 
AMPARO MARTINS DOS REIS, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 
57196675/1, lotada na Diretoria Técnica e Operacional, por 83 (oitenta e 
três) dias, no período de 30/09 a 21/12/2021, conforme Laudo Médico nº 
88.415, de 05/04/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


